ПРОЕКТ

[image: image1.png]

СТЕПНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от ______________ №______
О бюджете Степновского
муниципального образования на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов
Руководствуясь Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Степновского муниципального образования Советского муниципального района, Совет депутатов Степновского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год:

1.1. общий объём доходов бюджета муниципального образования в сумме 38213,4 тыс. рублей;

1.2. общий объём расходов бюджета муниципального образования в сумме 38213,4 тыс. рублей;

1.3. дефицит (профицит) бюджета муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Степновского муниципального образования на 2024 год и 2025 год:

2.1. общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 29014,4 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 29823,2 тыс. рублей;

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 29014,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 707,7 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 29823,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1420,2 тыс. рублей;

2.3. дефицит (профицит) бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Утвердить распределение доходов бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению, в том числе безвозмездных поступлений.
4. Установить, что информационное взаимодействие между управлением Федерального казначейства по Саратовской области и администраторами доходов Степновского муниципального образования может осуществляться через муниципальное казенное учреждение «Межпоселенческая централизованная бухгалтерия Советского муниципального района Саратовской области».

5. Утвердить:

5.1. объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
на 2023 год в сумме 14000,0 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 4000,0 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 4000,0 тыс. рублей;
5.2. ведомственную структуру расходов бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;
5.3. распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 3 к настоящему решению;

5.4. распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 4 к настоящему решению.

6. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
7. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований бюджета Степновского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 6 к настоящему решению.

8. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Степновского муниципального образования:
по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования в сумме 0,0 тыс. рублей.
9. Остатки средств бюджета Степновского муниципального образования, находящиеся по состоянию на 1 января 2023 года на едином счете бюджета муниципального образования, в объеме, необходимом для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета в 2023 году, могут направляться на их покрытие.
10. Утвердить размер резервного фонда на 2023 год в сумме 510,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 510,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 510,0 тыс. рублей.
11. Установить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 9 решения Совета депутатов Степновского муниципального образования от 18.11.2020 № 87 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Степновском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области» в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете Степновского муниципального образования в случаях:

11.1. внесение изменений в муниципальные программы муниципального образования в части перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями программы и (или) изменения состава мероприятий муниципальной программы муниципального образования в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного решением Совета депутатов на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования;
11.2. перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между разделами, подразделами, целевыми статьями (непрограммными направлениями деятельности), группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета образования на реализацию непрограммных направлений деятельности.
12. Установить исходя из прогнозируемого уровня инфляции (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года) размер индексации с 1 октябрь 2023 года на 6,1 процента, с 1 октября 2024 года на 4,0 процента, с 1 октября 2025 года на 3,9 процента:

размеров денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности муниципального образования, и окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы муниципального образования.
13. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава Степновского
муниципального образования                                                               А.М. Зотов